
 

 

   UBND TỈNH BẠC LIÊU               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ Y TẾ            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

         Số: 54 /KH-SYT                               Bạc Liêu, ngày 18 tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai  

thuộc lĩnh vực ngành y tế trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu 

 

 Sở Y tế nhận được Công văn số 25/BCHPTDS-VPTT ngày 10 tháng 4 năm 

2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Bạc Liêu về việc xây dựng Kế hoạch 

triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai trên địa bàn 

tỉnh Bạc Liêu. 

 Sở Y tế lập Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu thuộc lĩnh vực ngành y tế, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng; nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong công tác phòng, 

chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2025. 

II. Nội dung  

1. Chủ đề: Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia năm 2025: “Cộng đồng bền vững, 

thích ứng thiên tai”.  

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2025.  

3. Nội dung: Hoạt động truyền thông, tuyên truyền: 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia phòng, chống thiên tai.  

- Chú trọng công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, 

phương tiện, thuốc, hóa chất và trang thiết bị, phương tiện…phục vụ công tác phòng, 

chống thiên tai tại đơn vị.  

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, công tác 

kiểm tra xử lý vi phạm. 

4. Hình thức: 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; các báo 

viết, báo điện tử, trang thông tin điện tử Website của Sở và các đơn vị;  

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị và trong 

cộng đồng như: 
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+ Áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu….  

+ Lồng ghép nội dung trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị.  

5. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện các kế hoạch, phương án ứng 

phó với thiên tai 

- Kiểm tra, rà soát và có biện pháp nâng cao an toàn cho công tác phòng ngừa, 

chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các đơn vị và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ; 

- Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ 

rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy sạt lở bờ sông, bờ biển ...); 

- Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 của đơn vị theo tinh thần tổ chức thực hiện 

của Kế hoạch số 43/KH-SYT ngày 08/4/2025 của Sở Y tế tỉnh Bạc Liêu về Triển khai 

công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 của 

ngành y tế. 

III. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, 

chống thiên tai của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế được cân đối, bố trí thực 

hiện chi, thanh quyết toán trong dự toán chi được giao của các cơ quan, đơn vị và từ 

các nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.  

IV. Tổ chức thực hiện  

1. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Sở Y tế  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu thuộc lĩnh vực Ngành Y tế.  

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia phòng, chống thiên tai năm 2025 tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền, phát động các nội dung hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai 

tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.  

2. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện Đa 

khoa tỉnh và các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia phòng, chống thiên tai, treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích tuyền truyền 

về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai tại đơn vị.  

- Đối với các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đến các Trạm y 

tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai tại đơn vị. 
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- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, chú trọng các 

nội dung tuyên truyền về kỹ năng, kiến thức phòng, chống thiên tai, Luật Phòng, 

chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn, thi hành. 

- Rà soát những địa điểm trên địa bàn do đơn vị quản lý gồm những nơi có nguy 

cơ, rủi ro thiên tai và chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ 

ứng phó thiên tai để có phương án phòng ngừa, hạn chế tối đa thiệt hại về người và 

tài sản khi xảy ra thiên tai.  

Trên đây là Kế hoạch của Sở Y tế về triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực ngành y tế./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo);                                                                       
- BCH PTDS tỉnh Bạc Liêu (để báo cáo); 

- Ban GĐ Sở Y tế (để biết); 

- Các đơn vị trực thuộc (để t/hiện): 

- Lưu VT, KHTC. 

    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Thanh 
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